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Πληροφορίες 
για 

προγράµµατα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύµβουλος 
του 
Επαγγελµατία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά µε τα 
προγράµµατα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕ∆ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 
Το ΕΕΘ στηρίζει  τη  
συµµετοχή µελών του  
στην Philoxenia  
και στη Hotelia   

 
Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών 
του για τη στήριξη των µελών του 
το Επαγγελµατικό Επιµελητήριο 
Θεσσαλονίκης επιδοτεί τη 
συµµετοχή τους στην φετινή 
Philoxenia και στη φετινή Hotelia  
παρέχοντας ειδική προνοµιακή 
τιµολόγηση, µειωµένη κατά 30% 
έναντι του επίσηµου 
τιµοκαταλόγου της ∆ΕΘ - 
Helexpo.  
Οι δύο εκθέσεις 
πραγµατοποιούνται στο διεθνές 
εκθεσιακό κέντρο της ∆ΕΘ στη 
Θεσσαλονίκη, από 12 έως 15 
Νοεµβρίου.  



 
 

 

 
Οι αιτήσεις των µελών του ΕΕΘ µπορούν να 
αποστέλλονται στο e-mail: grammateia@epepthe.gr 
και στο fax: 2310.257.283 Για περισσότερες 
πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να 
απευθύνονται στο τηλ: 2310.271.488 ή στην 
ιστοσελίδα του ΕΕΘ: www.eeth.gr.  
Η 31η ∆ιεθνής Έκθεση Τουρισµού Philoxenia έχει 
στόχο να αναδείξει ότι πιο σύγχρονο έχει η 
τουριστική βιοµηχανία διεθνώς, εµπλουτίζοντας την 
ελληνική εκθεσιακή πραγµατικότητα µε ένα γεγονός 
υψηλών προδιαγραφών. Η ∆ΕΘ-HELEXPO θα 
φιλοξενήσει σηµαντικούς ξένους εµπορικούς 
επισκέπτες από χώρες στόχους παρέχοντας στους 
εκθέτες της Philoxenia την προοπτική άµεσων 
επαγγελµατικών συνεργασιών και συµφωνιών. Το 
Σαββατοκύριακο το κοινό θα έχει τη δυνατότητα να 
επισκεφθεί   την έκθεση, να γνωρίσει δηµοφιλείς ή 
εναλλακτικούς τουριστικούς προορισµούς, αλλά και 
να ανακαλύψει νέους.  
Αντίστοιχα η φετινή Hotelia, παρουσιάζει νέες 
κατηγορίες εκθεµάτων, προσαρµοσµένων στις 
σύγχρονες ανάγκες των επαγγελµατιών που 
σχετίζονται µε τον ξενοδοχειακό κλάδο, αλλά και µε 
τους κλάδους εστίασης και καφεστίασης. Η Hotelia 
2015 απευθύνεται σε ξενοδόχους, αρχιτέκτονες, 
διακοσµητές, τεχνικές εταιρίες αλλά και γενικότερα 
επαγγελµατίες των κλάδων εστίασης, καφεστίασης, 
τροφίµων και ποτών.  
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Χωρίς εγγυήσεις η ένταξη στη  
ρύθµιση 12 δόσεων του ΟΑΕΕ   
 
 
Χωρίς στοιχεία για την οικονοµική τους κατάσταση 
και εµπράγµατες εξασφαλίσεις-εγγυήσεις ίσης αξίας 
µε τη συνολική οφειλή, µπορούν να εντάσσονται 
έως και τις 14 Αυγούστου 2017 στην πάγια ρύθµιση 
των 12 δόσεων, όσοι ελεύθεροι επαγγελµατίες 
χρωστούν εισφορές πάνω από 50.000 ευρώ έως 
και 150.000 ευρώ. 
Βάσει εγκυκλίου που εξέδωσε ο διοικητής του 
ΟΑΕΕ, ∆.Τσακίρης, αναστέλλεται η υποχρέωση 
προσκόµισης των παραπάνω εγγράφων και 
δικαιολογητικών για χρονικό διάστηµα δύο ετών 
από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νέου νόµου, 
όπως αναφέρει η Ηµερησία. 
Η αναστολή αφορά ρυθµίσεις που εκκρεµούν, ενώ 
όποιες εµπράγµατες εξασφαλίσεις που έχουν ήδη 
παρασχεθεί εξακολουθούν να ισχύουν. 
 
.......................... 
 
 
 
 
Υποχρεωτική η αποδοχή καρτών 
για όλες τις νέες επιχειρήσεις   
 
 
 
Νοµοθετικές ρυθµίσεις για την εγκατάσταση 
συστηµάτων POS εξήγγειλε στη Βουλή ο 



 
 

 

αναπληρωτής υπουργός Οικονοµικών Τρύφωνας 
Αλεξιάδης. 
Συγκεκριµένα η κυβέρνηση εξετάζει το ενδεχόµενο 
να δοθεί δυνατότητα εγκατάστασης συστηµάτων 
POS ακόµη και στους επιχειρηµατίες που ανήκουν 
στον «Τειρεσία», από τις αρχές του έτους να είναι 
υποχρεωτική η χρήση συστηµάτων POS σε όποιον 
ανοίγει επιχείρηση, να υπάρχει ακατάσχετο για τις 
τράπεζες και το δηµόσιο από τους λογαριασµούς 
αυτών των χρηµάτων, να µπορεί κάθε επιχείρηση 
να ανοίγει λογαριασµό µε χρήµατα από POS και µε 
ποσά από αυτόν τον λογαριασµό να κάνει 
ηλεκτρονικές συναλλαγές (π.χ. πληρωµή 
προµηθευτών). 
Ο κ. Αλεξιάδης έθεσε και το ζήτηµα των τραπεζικών 
χρεώσεων στις ηλεκτρονικές συναλλαγές: «Πρέπει 
οι τράπεζες να δώσουν και ανταγωνιστικές 
χρεώσεις. Μας έχει καταγγελθεί ότι πάει κάποιος να 
καταθέσει 33 ευρώ και του παίρνουν προµήθεια 5 
ευρώ για τον λογαριασµό της ∆ΕΗ και πάει σε άλλη 
τράπεζα και είναι 0,33 ευρώ. Αυτά ανήκουν στο 
χθες. Πρέπει να προχωρήσουµε αν θέλουµε να 
πάµε σε άλλο επίπεδο» τόνισε. 
Ο ίδιος ανέφερε ότι «ο ΦΠΑ που εισπράχθηκε από 
επιχείρηση στην Μύκονο τον Αύγουστο δεν έχει 
έρθει ακόµη στα ταµεία, περιµένουµε να έρθει ο 
Οκτώβριος και ο Νοέµβριος, ενώ αν είχαµε 
ηλεκτρονική συναλλαγή θα είχαµε ήδη εισπράξει». 
 
............................. 
Η ραγδαία αποεπένδυση  
απειλεί την οικονοµία  
 



 
 

 

 
Κώδωνα κινδύνου για την πραγµατική οικονοµία και 
τη ραγδαία αποεπένδυση που έχει σηµειωθεί στη 
χώρα τα τελευταία επτά χρόνια της µεγάλης 
ύφεσης, οπότε ο παραγωγικός ιστός «κυριολεκτικά 
αποδιαρθρώθηκε», έκρουσε ο πρόεδρος του ΣΕΒ, 
Θεόδωρος Φέσσας, µιλώντας σε εκδήλωση-
διαβούλευση του Συνδέσµου.  
Μιλώντας για µείωση των επενδύσεων κατά 62%, 
µε την µεταποίηση και την βιοµηχανική 
δραστηριότητα να πληρώνουν το κόστος της 
ύφεσης, τόνισε ότι «κινδυνεύουµε να µείνουµε 
χωρίς επενδύσεις, µεγάλες επιχειρήσεις, χωρίς 
εξαγωγές και παραγωγή».  
 
 
.......................... 
 
 
Μέχρι τέλος Νοεµβρίου οι  
ρυθµίσεις για τα κόκκινα δάνεια  
 
 
Στο τέλος του Νοεµβρίου θα ολοκληρωθεί, σε 
συνεργασία µε τους εταίρους, η στρατηγική για τη 
διαχείριση των κόκκινων δανείων µικροµεσαίων 
επιχειρήσεων, ανέφερε ο υπουργός Οικονοµίας 
Γιώργος Σταθάκης, µιλώντας σε εκδήλωση για τη 
χρηµατοδότηση των µικροµεσαίων επιχειρήσεων 
που πραγµατοποιήθηκε στο Χρηµατιστήριο. 
Η αναδιάρθρωση των δανείων των ΜµΕ, είπε ο 
υπουργός, αποτελεί µέρος της 
ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών και της 



 
 

 

ολοκληρωµένης στρατηγικής για τη διαχείριση των 
κόκκινων δανείων που θα γίνει στο τέλος του 
Νοεµβρίου, µε εφαρµογή της κείµενης νοµοθεσίας 
και όποιων άλλων µέτρων αποφασιστούν. 
Ο κ. Σταθάκης επισήµανε την ανάγκη ενοποίησης 
επιµέρους χρηµατοδοτικών εργαλείων που 
παρουσιάζουν χαµηλή απορροφητικότητα, ενώ 
αναφέρθηκε στην ιδέα δηµιουργίας επενδυτικής 
τράπεζας, την οποία, όπως είπε, επιθυµεί και η 
Ευρώπη, καθώς και στη µετεξέλιξη του ΕΤΕΑΝ σε 
επενδυτικό φορέα για τη µικροµεσαία 
επιχειρηµατικότητα. 
Ο υπουργός Οικονοµίας παρουσίασε επίσης τις 
πρωτοβουλίες για ενίσχυση της χρηµατοδότησης 
των επιχειρήσεων που υλοποιήθηκαν τους 
τελευταίους µήνες, σηµειώνοντας το κλείσιµο του 
προηγούµενου ΕΣΠΑ και την έναρξη του νέου, την 
υπογραφή συµφωνίας µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης για 
δραστηριοποίησή της στην Ελλάδα, ενώ υπό 
µελέτη είναι και το κλείσιµο των εκκρεµοτήτων του 
αναπτυξιακού νόµου. 
Μελέτη της PWC που παρουσιάστηκε στην 
εκδήλωση προσδιορίζει τις κεφαλαιακές ανάγκες 
των ελληνικών µικροµεσαίων επιχειρήσεων σε 13 
δισ. ευρώ ώς το 2020, για αντικατάσταση 
εξοπλισµού, επενδύσεις και κεφάλαια κίνησης, συν 
9 δισ. που θα πρέπει να αναχρηµατοδοτήσουν 
σταδιακά οι τράπεζες. 
Προτείνεται, µεταξύ άλλων, η δηµιουργία ταµείου 
επιχειρηµατικών κεφαλαίων, που θα εισαχθεί στο 
Χρηµατιστήριο µε αρχικό κεφάλαιο ύψους 200-300 
εκατ. ευρώ, η δηµιουργία λευκού Τειρεσία στον 



 
 

 

οποίο θα εντάσσονται υποχρεωτικά όσες 
επιχειρήσεις θέλουν να πάρουν δάνειο, και ο 
συντονισµός των προγραµµάτων που 
χρηµατοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταµεία της 
ΕΕ, ώστε να µην υπάρχουν επικαλύψεις, 
διαφορετικές διαδικασίες και απαιτήσεις. 
Ο πρόεδρος του Χρηµατιστηρίου Σ. Λαζαρίδης 
εκτίµησε ότι υπάρχουν ενδείξεις για τάση 
επιστροφής του επενδυτικού ενδιαφέροντος στο 
Ελληνικό Χρηµατιστήριο και κάλεσε το ακροατήριό 
του να ετοιµάσει επενδυτικές προτάσεις, 
σηµειώνοντας πως µετά την ολοκλήρωση της 
ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών, θα υπάρξει 
τεράστιο ενδιαφέρον για επενδύσεις στην Ελλάδα. 
 
 
............................... 
 
 
 
Σε ύφεση η ελληνική οικονοµία το 
2015 και το 2016 εκτιµά η Κοµισιόν 
 
Στο -1,4% εκτιµά η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι θα 
φτάσει το 2015 η µεταβολή του ελληνικού ΑΕΠ κατά 
τις αναθεωρηµένες προβλέψεις της. Η Κοµισιόν 
εκτιµά επίσης πως η ύφεση θα συνεχιστεί και τον 
επόµενο χρόνο, τοποθετώντας στο 2017 την 
ανάκαµψη. 
Όσον αφορά την Ευρωζώνη συνολικά, η Κοµισιόν 
προβλέπει µέτριους ρυθµούς ανάπτυξης για τον 
επόµενο χρόνο, εξαιτίας του υψηλού χρέους και 
των αδύναµων επενδύσεων. 



 
 

 

Η Κοµισιόν εκτιµά στις τελευταίες 
επικαιροποιηµένες προβλέψεις της, τις οποίες 
ανακοίνωσε την Πέµπτη, πως φέτος η ελληνική 
ύφεση θα φτάσει στο 1,4%. 
Το 2016, η ύφεση προβλέπεται στο 1,3%. Το 2017, 
η ενίσχυση του ελληνικού ΑΕΠ προβλέπεται στο 
2,7%. 
Για την ανεργία στην Ελλάδα, οι προβλέψεις της 
Κοµισιόν βρίσκονται στο 25,7% φέτος, στο 25,8% 
το 2016 και στο 24,4% το 2017. 
To έλλειµµα προβλέπεται για φέτος στο 4,6% του 
ΑΕΠ, στο 3,6% το 2016 και στο 2,2% το 2017. 
Το χρέος προβλέπεται για φέτος στο 194,8% τπθυ 
ΑΕΠ, στο 199,7% το 2016 και στο 195,6% το 
2016%. 
Όσον αφορά συνολικά την Ευρωζώνη, το ΑΕΠ των 
χωρών του κοινού νοµίσµατος εκτιµάται ότι θα 
ενισχυθεί κατά 1,6% φέτος, 1,8% το 2016 και 1,9% 
το 2017. 
 
 
....................... 
 
 
 
 
Ειδικές φορολογικές ζώνες στη  
Β. Ελλάδα σχεδιάζει η κυβέρνηση   
 
 
 
Ειδικές φορολογικές ζώνες στη Βόρεια Ελλάδα για 
την τόνωση των επενδύσεων προανήγγειλε ο 



 
 

 

αναπληρωτής υπουργός Οικονοµικών Τρύφων 
Αλεξιάδης. 
Μιλώντας στο συνέδριο Capital + Vision για την 
εξωστρέφεια των ελληνικών επιχειρήσεων, ο 
υπουργός εξήγγειλε επίσης αλλαγές στη φορολογία 
των καπνικών προϊόντων µε βάση τις βέλτιστες 
ευρωπαϊκές πρακτικές στην κατεύθυνση της 
καταπολέµησης του λαθρεµπορίου. 
Ο Τρύφων Αλεξιάδης κατέγραψε τις αλλαγές στις 
οποίες πρόκειται να προχωρήσει το επόµενο 
διάστηµα η κυβέρνηση στο µέτωπο της φορολογίας. 
Μεταξύ άλλων είπε ότι: 
- Μετά από κοινωνικό διάλογο θα υπάρξουν 
ρυθµίσεις στη φορολογία των επιχειρήσεων µε 
στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητά τους, οι 
οποίες παράλληλα θα λαµβάνουν υπόψη την ύφεση 
που επικρατεί στην ελληνική οικονοµία. 
- Θα υπάρξουν και αλλαγές στη φορολογία 
εισοδήµατος φυσικών προσώπων για τα 
εισοδήµατα του 2015 και του 2016, ενώ θα 
προωθηθούν ρυθµίσεις για τη φορολογία της 
ναυτιλίας προς την κατεύθυνση της ελάφρυνσης 
δεδοµένου ότι, όπως σηµειώθηκε, το εγχώριο 
καθεστώς δεν είναι ευνοϊκότερο από αυτό που 
ισχύει σε άλλες ανταγωνίστριες χώρες. 
- Θα προωθηθεί ρύθµιση για την εθελοντική 
δήλωση αδήλωτων εισοδηµάτων στο εσωτερικό και 
το εξωτερικό µε αυστηρές ποινές για όσους 
αποκρύψουν οικονοµικά στοιχεία τους. 
- Θα ακολουθήσει το Περιουσιολόγιο στο οποίο όλοι 
οι φορολογούµενοι θα κληθούν να δηλώσουν τα 
περιουσιακά στοιχεία τους, ακόµη και έργα τέχνης 
µεγάλης αξίας. ∆ιευκρίνισε πάντως ότι το 



 
 

 

περιουσιολόγιο δεν πρόκειται να αξιοποιηθεί για την 
επιβολή φόρου περιουσίας. 
- Το 2016 θα εξοµοιωθούν ο αντικειµενικές µε τις 
αγοραίες τιµές των ακινήτων και στη βάση αυτή θα 
οικοδοµηθεί και ο νέος φόρος ακίνητης περιουσίας. 
- Εντός του επόµενου έτους θα εγκατασταθούν στην 
αγορά µηχανήµατα ηλεκτρονικών πληρωµών 
προκειµένου να επεκταθούν οι πληρωµές µε τη 
χρήση πλαστικού χρήµατος και να περιοριστεί η 
φοροδιαφυγή. 
 
 
 
 
.......................... 
 
 
 
Παραµένει το ασφαλιστικό καθεστώς 
για τα βαρέα και ανθυγιεινά  
 
∆εν υπάρχει καµία πρόβλεψη για αλλαγές στο 
ασφαλιστικό καθεστώς των βαρέων και ανθυγιεινών 
επαγγελµάτων διαβεβαίωσε ο γγ του υπουργείου 
Εργασίας, Ανδρέας Νεφελούδης, κατά τη διάρκεια 
της συνάντησης που είχε µε την ΠΟΠ-ΟΤΑ, 
διαψεύδοντας τις φήµες που κυκλοφορούν για 
κατάργησή τους. 
Ειδικότερα, σε συνάντηση που πραγµατοποιήθηκε 
στο υπουργείο Εργασίας µεταξύ του γενικού 
γραµµατέα του υπουργείου Α.Νεφελούδη και της 
Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Προσωπικού 
Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΠΟΠ ΟΤΑ) 



 
 

 

τέθηκε για µια ακόµη φορά το ζήτηµα των βαρέων 
και ανθυγιεινών σε σχέση µε τις φήµες που 
κυκλοφορούν για δήθεν κατάργησή τους. 
«Για µια ακόµα φορά ο γ.γ του Υπουργείου 
διαβεβαίωσε ότι δεν υφίσταται καµία πρόβλεψη για 
την όποια αλλαγή του υφιστάµενου καθεστώτος για 
τα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλµατα» 
επισηµαίνεται στην ανακοίνωση του υπουργείου. 
 
 
 
........................... 
 
 
 
Καταστροφική η επιβολή φόρους στα 
παιχνίδια του ΟΠΑΠ, λένε οι πράκτορες 
 
 
Καταστροφική για τα έσοδα του δηµοσίου αλλά και 
για τον ίδιο τον κλάδο θεωρούν οι πράκτορες του 
ΟΠΑΠ τη σχεδιαζόµενη επιβολή φόρου στα 
παιχνίδια του οργανισµού ώστε να βρεθούν 
ισοδύναµα και να µην επιβληθεί ΦΠΑ 23% στην 
ιδιωτική εκπαίδευση. 
Σε σχετική επιστολή που έστειλαν στο υπουργείο 
Οικονοµικών, την οποία κοινοποιούν και στο 
γραφείο του πρωθυπουργού αναφέρουν πως η 
«κίνηση αυτή εάν εφαρµοστεί, όχι µόνο δεν θα 
φέρει αύξηση εσόδων στο κράτος αλλά αντίθετα θα 
φέρει µείωση για το λόγο ότι θα µειωθεί δραµατικά ο 
τζίρος των τυχερών παιχνιδιών µε αποτέλεσµα να 
αποδίδεται λιγότερος φόρος στο ελληνικό δηµόσιο, 



 
 

 

ταυτόχρονα δε, το δεύτερο µεγαλύτερο κακό που θα 
επέλθει είναι να οδηγηθεί όλη η µάζα των πελατών 
στον παράνοµο στοιχηµατισµό, τη µάστιγα που 
χρόνια προσπαθούµε να καταπολεµήσουµε σε 
συνεργασία µε την πολιτεία». 
Προειδοποιούν επίσης µε κινητοποιήσεις καθώς 
όπως υποστηρίζουν τα 4.500 πρακτορεία είναι ήδη 
στα όρια της επιβίωσης και επισηµαίνουν πως ο 
κλάδος υπερφορολογείται αφού οι εταιρείες των 
πρακτορείων επιβαρύνονται µε 26% επί πλέον της 
φορολόγησης τους ως φυσικά πρόσωπα, ο ΟΠΑΠ 
 πλην του φόρου που του αναλογεί ως Ανώνυµη 
Εταιρεία καταβάλει επί πλέον 30% φόρο στη µικτή 
κερδοφορία των παιχνιδιών του και επίσης τα κέρδη 
των νικητών φορολογούνται µε 20%. 
 
 
........................ 
 
 
 
Επιβολή τελών κυκλοφορίας 
στα αντιρρυπαντικά αυτοκίνητα  
 
 
Τα ΙΧ που κυκλοφόρησαν από τον Οκτώβριο του 
2010 και µετά και είχαν µέχρι σήµερα µηδενικά τέλη 
κυκλοφορίας ακόµα και αν κόστιζαν µια µικρή 
περιουσία, είναι αυτά τα οποία θα «πληρώσουν τη 
νύφη» των φετινών αλλαγών. 
Το σενάριο µειώσεων στα παλαιά και µικρά ΙΧ το 
οποίο ήθελε να προχωρήσει ο αναπληρωτής 
υπουργός Οικονοµικών, µε αντιστάθµισµα αυξήσεις 



 
 

 

τελών για τα µεγάλου κυβισµού και ακριβά 
αυτοκίνητα, φαίνεται να προσκρούει στην έλλειψη 
βάσης δεδοµένων όσον αφορά τις τιµές.  
Έτσι, οι αλλαγές για φέτος το πιθανότερο είναι ότι 
θα αφορούν µόνο αυτοκίνητα αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας, στα οποία τα τέλη προσδιορίζονται µε 
βάση τις εκποµπές ρύπων. 
Το σενάριο που επεξεργάζονται στο υπουργείο 
Οικονοµικών προβλέπει, σύµφωνα µε 
πληροφορίες, αυτά τα αυτοκίνητα τα οποία µέχρι 
πέρυσι απαλλάσσονταν από τα τέλη κυκλοφορίας 
λόγω του γεγονότος ότι οι εκποµπές ρύπων τους 
ήταν έως 100 γραµµάρια ανά χιλιόµετρο, να 
πληρώσουν φέτος τα µισά τέλη των ΙΧ αντίστοιχου 
κυβισµού τα οποία πρωτοκυκλοφόρησαν πριν από 
τον Νοέµβριο του 2010. 
 
 
 
......................... 
 

 
Το Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης 

πληροφορεί τα 

µέλη του 

ότι από την 1η Σεπτεµβρίου,  
 

κάθε Τρίτη και Πέµπτη,  
 

από τις 7µµ έως  τις 8.30 µµ 
 



 
 

 

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής 
Εταιρίας 

 
«Ο Σύµβουλος του Επαγγελµατία» 

 
Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390 

 
οι κύριοι Ιωάννης  Σωπασής Οικονοµολόγος, 

 
π. ∆/ντής του ΙΚΑ, Σύµβουλος Εργασίας και 

 
Ιωάννης ∆όβελος Οικονοµολόγος-Φοροτεχνικός 

Α. Τάξης,  
 

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 
 

για να παρέχουν δωρεάν συµβουλές σε 
ασφαλιστικά  

 
και  

 
φορολογικά  θέµατα που απασχολούν τους 

Επαγγελµατίες –  
 

µέλη του. 


